
 
 

 

CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 

DETERMINA A CONTRATTARE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente n 14 del 18/02/2019 n 12030 CAPO VI 
Programmazione e in particolare l’art. 21 e l’articolo 24 comma 2 “Le attività sono articolate 
in progetti per ciascuno dei quali il direttore di istituto individua obiettivi, risorse e tempi di 
realizzazione ivi inclusa l'indicazione, ove necessario, del responsabile di progetto. I progetti 
possono riguardare più istituti e più programmi in questi casi il responsabile di progetto viene 
individuato dai direttori di istituto coinvolti.” 
 
VISTA la delibera del CDA nella riunione del 10 ottobre 2018, n. 188/2018 – Verb. 359 con la 
quale sono state emanate le Linee guida di indirizzo strategico scientifico per la redazione 
del bilancio di previsione 2019 – Prime indicazioni relative alle misure di contenimento della 
spesa  
 
VISTA la circolare 6 del 31/01/2019 con la quale si rende nota la direttiva dell'Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo, contenente le prime indicazioni sulla gestione dei 
Progetti. 
 
VISTO il provvedimento di costituzione del Progetto DSBAD007293, protocollo n. 2335 del 
12/10/2022 e gli atti in esso richiamati  
 
VISTA la  nota del 24 marzo 2022 prot. 702 inviata al Dipartimento di Scienze Biomediche 
con la quale si richiede delega alla firma degli atti connessi con la partecipazione al 
progetto dal titolo: “Utilizzo di un moderno sistema di campionamento del respiro 
(Pneumopipe® combinato ad un array di sensori e-nose) per la predizione della risposta al 
trattamento in bambini con asma persistente” presentata nell’ambito del GSK Supported 
Studies Programme dalla Dr.ssa Stefania La Grutta Dirigente di Ricerca presso IFT sede di 
Palermo e vista l’approvazione con protocollo 00023546 del 28 marzo 2022 
 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Farmacologia Traslazionale 

Il Direttore 

      



Istituto Farmacologia Traslazionale p.2  

 

VISTO il provvedimento di creazione del CDS per IFT sede di Palermo n.116.004 registrato al 
protocollo 0000451/2022 
 
CONSIDERATO che il contratto che dà vita al progetto di ricerca è stato firmato dal Direttore 
IRIB dr. Andrea De Gaetano e che in forza del provvedimento di trasferimento del personale 
alla neo costituita sede di IFT PA è stato necessario aprire il relativo progetto presso il cds 
116.004 
 
RITENUTA l’opportunità di procedere alla gestione del contratto tramite la stipula di un 
addendum che richiami la titolarità del Progetto di Ricerca in capo al Direttore IFT 
 
VISTO il Piano economico del progetto contenuto nel contratto così riassunto 
 
Risorse economiche derivanti dal contratto così calendarizzate 

Milestone ed allocazione dei pagamenti 
- EURO 7.500,00 (settemilacinquecento/zero) + I.V.A., al ricevimento della raccomandata 
di cui all’art. 2(i), a titolo di primo acconto; 
- EURO 30.000,00 (trentamila/zero) + I.V.A. all’arruolamento del primo paziente, a titolo di 
secondo acconto; 
- EURO 30.000,00 (trentamila/zero) + I.V.A. all’arruolamento del 25% dei pazienti previsti da 
protocollo, a titolo di terzo acconto; 
- EURO 30.000,00 (trentamila/zero) + I.V.A. all’arruolamento del 50% dei pazienti previsti da 
protocollo, a titolo di quarto acconto; 
- EURO 23.000,00 (ventitremila/zero) + I.V.A. al termine dell’arruolamento di tutti i pazienti 
previsti dal Protocollo, a titolo di quinto acconto; 
- EURO 30.332,00 (trentamilatrecentotrentadue/zero) + I.V.A. al termine della 
Sperimentazione, a saldo, previa consegna a GSK di quanto 
previsto all’art. 8(e) e pubblicazione del riepilogo dei risultati nel sito AIFA, nonché invio a 
rivista specializzata. 
 

 
DISPONE 

 

 

La firma del addendum di ricerca per la attività di “Utilizzo di un moderno sistema di 
campionamento del respiro (Pneumopipe® combinato ad un array di sensori e-nose) per 
la predizione della risposta al trattamento in bambini con asma persistente” 
GLAXOSMITHKLINE S.p.A., con sede in Viale dell’Agricoltura n.7, Verona –  codice fiscale e 
partita IVA 00212840235 ” sotto la responsabilità scientifica della prof.ssa Stefania La Grutta 
ricercatore dell’IFT sede di Palermo. 
Sia identificato il contraente GLAXOSMITHKLINE S.p.A., con sede in Viale dell’Agricoltura n.7, 
Verona – società unipersonale sottoposta all'attività di direzione e coordinamento di GSK 
Plc - Registro Imprese di Verona, codice fiscale e partita IVA n. 00212840235codice terzo 
87960 
 

Sia registrato contabilmente il contratto di ricerca a valere del progetto DSB.AD007.293 
 
Sia registrato l’accertamento di entrata a valere su pdgp 2022 per la parte di competenza 
dell’esercizio e siano contestualmente  incassate e gestite le somme in entrata su cds 
116.004.000. 
 



Istituto Farmacologia Traslazionale p.3  

 

Sia nominato Responsabile Unico del Procedimento il dr.ssa Stefania La Grutta a cui andrà 
notificato il presente provvedimento , il quale è altresì responsabile scientifico del progetto 
 
 
           

           
 
          Il Direttore  
 
Prof. Vito Michele Fazio 


		2022-10-14T16:10:45+0200
	Vito Michele Fazio




